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Otvárate nové číslo nášho študentského 
časopisu. Pomaly, ale isto sa žiaci po 
celom Slovensku tešia na koniec škol-
ského roka, a výnimkou nie sme ani my, 
žiaci SOŠ A a P.  

Aký bol tento školský rok? Prežili sme si 
veľa pekných i ťažkých chvíľ. Každá z 
nich mala niečo do seba. Aj napriek 
všetkým tým krásnym, študentským 
chvíľam sa každý z nás teší na leto plné 
zážitkov. Samozrejme sa tešíme aj na 
to, že si oddýchneme od školy.  

Škola nás naučí veľa, ale takisto aj život 
mimo nej. V škole nás neučí len vyučo-
vanie s našimi super pani učiteľkami, ale 
aj školské akcie, na ktorých sa všetci 
spoločne podieľame. Tieto akcie robia 
život na našej škole pestrým a rúcajú 
obyčajný stereotyp. Veď kto by sa ne-
chcel na chvíľu uliať zo školy a pritom 
zároveň aj zabaviť sa, pomôcť niekomu, 
skrátka, spraviť počas toho niečo užitoč-
né?  

 

 

 

 

 

 

Niekto by povedal, že sa ulievame, ale 
ono to nie je také jednoznačné. 
„Ulievame sa“ vtedy, keď reprezentuje-
me školu napríklad na veľtrhoch cvič-
ných firiem, na Župných dňoch  stred-
ných škôl v Avione, v športových,  ale aj 
vo vedomostných súťažiach.   

V niektorých súťažiach sme úspešní a 
priniesli sme si z nich ocenenia. Niekde 
sme priam vynikali, ako dokazujú počet-
né ceny z veľtrhov cvičných firiem. Ani v 
športových súťažiach sme za nedali 
zahanbiť, či už to bol ping-pong, futbal,  
či sa zápolilo vo florbale. Na niektoré 
súťaže sa musíme naopak oveľa lepšie 
pripravovať, aby sa nám viac a viac dari-
lo.  

Ešte stále je jar. Jar je obdobie znovuz-
rodenia života. V nás sa zrodili nové sily 
na písanie tohto čísla časopisu.  

Aké bude toto číslo? Povieme si o tom, 
čo sme zažili, ako sa nám to páčilo, čo 
sa nám vôbec nepáčilo a hlavne to, čo 
nás zaujalo a aj niečo naučilo. Celá re-
dakcia dúfa v to, že sa vám bude toto 
číslo páčiť a každý si tu nájde niečo, v 
čom sa uvidí. Príjemné čítanie. 

 

Kikuška       
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Čaute decká!  

Sme superperfektní a supertajní zamestnanci detektívnej kancelárie Záhady s. r. o. Keďže sa po 

Senci rozpráva o záhadných a tajuplných aktivitách v budove SOŠ A a P, prišli sme na žiadosť 

nemenovaného klienta preskúmať vašu školu. Dozvedieť sa nejaké pikošky o tom, čo sa deje na 

vašej škole. Tak poďme na to! :D Rozhodli sme sa skúmať od začiatku roka 2018. Kde začať? 

Zistili sme, že dňa 19. 01. ste navštívili 
podujatie s názvom „Deň župných škôl v 
Avione“. Tak sme si zisťovali, čo konkrétne 
sa tam dialo. Naše zdroje nám povedali, 
že sa jednalo o prezentáciu stredných 
škôl.  

Pár dní po tom, 25. – 26. 01., ste sa zúčas-
tnili 6. medzinárodného veľtrhu fiktívnych 
firiem v Olomouci. Vraj sa zúčastnilo 40 
cvičných firiem a vy ste si ukradli pár krás-
nych pohárov.  

O aké miesta sa jednalo?  

Skúmali sme:  

 najlepšie logo – 3. miesto, 

 najlepší katalóg – 2. miesto, 

 najlepšia vizitka – 2. miesto, 

 najlepšia prezentácia – 2. miesto, 

 najlepšia reprezentantka – 2. miesto 
Natália Balková, 

 učiteľská cena – najlepšia prezentácia 
– 1. miesto, 

 učiteľská cena – najlepšia firma – 1. 
miesto, 

 najlepší stánok – 1. miesto, 

 najlepšia firma – 1. miesto. 

Dooosť slušne podaný výkon.  

Gratulujeme!!! 

Ako sme sa túlali po vašej škole, započuli 
sme, ako si žiaci šepkajú o Digitálnej gará-
ži. Boli sme veľmi zvedavé, o čo sa jedná. 

Záhady SOŠ 
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Spolu s lupou a so zápisníkom v ruke 
sme šli po chodbe a na 4. poschodí 
z triedy A408 sme započuli pedagó-
gov, ako žiakom hovoria: „K 31. januá-
ru 2018 získalo 9 žiakov I.E a 14 žiakov 
III.E certifikát Digitálna garáž od spo-
ločnosti Google a splnili tak jednu z 
podmienok pre získanie certifikátu 
Viac ako peniaze od neziskovej organi-
zácie Ja Slovensko. K nim sa na jar 
pridali aj siedmi žiaci z II.E z krúžku 
Etika v podnikaní“. 

Fíííha, kto by to bol povedal, akých 
múdrych žiakov táto škola utajuje! 
Veľká gratulácia!  

Bádanie pokračovalo aj naďalej 
a nedalo sa nevšimnúť si, že dňa 06. 
02. 2018 sa žiaci triedy II.M. zúčastnili 
generálnej skúšky E-MATURITY. Snažili 
sme sa zistiť, aké mali žiaci výkony. 
Odpovede boli vyhýbavé a tak sme 
v bádaní neuspeli. 

 

Čítali sme aj o projekte Karting na ško-
lách, ktorý sa uskutočnil posledný febru-
árový deň. Tohto podujatia sa zúčastnili 
žiaci, ktorých mená sme si po zdĺhavom 
a namáhavom vyšetrovaní zistili a sú to: 
Erik Saksa, Matej Podmanický, Imrich 
Vásky, Martin Deters a Dávid Časný 
a sprevádzali ich majstri odborného vý-
cviku. Výsledky sa nám síce nepodarilo 
zistiť, ale aj tak chlapcom gratulujeme. 

Návsteva z parlamentu 

Bádali sme aj naďalej bez prestávky 
a dopracovali sme sa ku ďalšej zaujíma-
vej informácii.  

Dňa 16.03. 2018 (v piatok) ste na škole 
mali vzácnu návštevu z parlamentu. 
Meno vzácneho hosťa sme vypátrali 
pomocou našich tajných zdrojov. Meno-
vite Mgr. Branislav Gröhling. Veríme, že 
vám bolo cťou spoznať sa niekým tak 
dôležitým.  

Záhady SOŠ 
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Hlásna trúba na ostravskom veľtrhu?  

Veľmi nás zaujímalo, čo to asi môže byť...  

Žeby trúba na pečenie?  

Alebo rozhlasová trúba?  

Rovnako ako nám, iste behali po hlave 
tieto myšlienky aj vám, ale my sme na to 
prišli!  

Chcete to vedieť? Tak pozorne čítajte.  

Hlásna trúba sa na ostravskom veľtrhu 
zúčastnila dňa 22. 03. 2018. Cvičná firma 
Hlásna trúba, s. r. o. sa tam stala absolút-
nym víťazom šiesteho ročníka veľtrhu.  

A kto ju reprezentoval? Nikola Horvátho-
vá, Adam Algajer, Natália Balková, Veroni-
ka Bednáriková, Michaela Gilbert, Erika 
Múčková pod vedením Ing. Jarmily Kras-
ňanskej. Významnú pomoc poskytla cvič-
nej firme aj Ing. Ľubomíra Hrubanová, 
riaditeľka SOŠ A a P Senec.  

Deň učiteľov. Na chvíľu sme sa zamerali aj 
na skúmanie iných vecí. Veľmi nás zaujala 
jedna z nich. Je to list. List na rozlúčku? 
Alebo tajné informácie? Nie.  

Bol to list, ktorý pripravili žiaci pre svojich 
pedagógov ku dňu učiteľov a dostal ho kaž-
dý učiteľ na svoj sviatok, ktorý sa pripomína 
vždy 27. marca.  

Vyzerá to krásne, pevne veríme, že aj učite-
ľom sa pozdrav páčil. 

Koumali sme ďalej....ale až po kávičke.... 

 

 

 

 

 

 

 

Záhady SOŠ 
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Dňa 17. 04. 2018 sa konala prednáška 
p. Urbančoka, riaditeľa ČSOB Senec na 
tému „môj prvý účet v banke“.  

V mesiaci máj sa všetko točilo  len 
okolo maturít, ktoré vraj dopadli su-
per. A vlastne aj touto cestou chceme 
pogratulovať celej II.M ku krásnym 
výsledkom na maturitách.  

Ocenenie najlepších žiakov  

Pri príležitosti Medzinárodného dňa 
detí sa každoročne koná v meste Se-
nec oceňovanie najlepších žiakov se-
neckých škôl pánom primátorom 
mesta p. Karolom Kválom. 30. mája 
2018 sa v Mestskom kultúrnom stre-

disku uskutočnilo toto príjemné stret-
nutie a medzi  ocenenými  boli aj žiaci 
školy SOŠ A a P Senec. 

Srdečne gratulujeme! 

Naše vyšetrovanie týmto skončilo. 
Potrebujú nás aj na inom mieste.  

Veľmi sme si to s vami, študentami i 
učiteľmi, užili, dozvedeli sme sa veľmi 
veľa úžasných informácií o tejto škole, 
o tom akí sú tu nadaní a šikovní žiaci. 
A preto vám chceme zanechať ešte 
jednu informáciu: Všetko sa dá, keď 
sa chce, čo môžeš spraviť dnes, nikdy 
neodkladaj na zajtra!  

Ďakujeme za pozornosť a dúfame, že 
sa vám článok páčil. A nebojte sa, 
všetky informácie si necháme pre 
seba.   

Ahojte  

Záhady s. r. o.  

Záhady SOŠ 
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13. 01. 2018 sme sa my, študenti SOŠ A a P, vybrali na Deň župných škôl do Bratislavského 
Avionu, aby sme spolu s ostatnými strednými školami a gymnáziami predstavili svoju školu 
širšej verejnosti a zlákali sem pár nových študentov pomocou vystúpení, prehliadok 
a podobných marketingových ťahov.     

Hlavným cieľom tohto podujatia je zaujať 
možných budúcich študentov stredných 
škôl a informovať ich o výhodách svojej 
inštitúcie. Toto je jediné podujatie na ce-
lom Slovensku, kedy sú na jednom mieste, 
ktoré je verejnosti veľmi dobre dostupné, 
predstavené skoro všetky 
župné školy a každá má 
šancu sa prezentovať tisí-
com a desaťtisícom ľudí.  

Keďže toto podujatie je 
známe, tak sem chodia 
rodičia s deťmi a môžu si 
porovnať tú či onú prie-
myslovku s tým či oným 
gymnáziom. 

Toto bol môj druhý ročník 
na akcii, a opäť mi pripo-
menul, že vystupovanie 
na verejnosti nie je také 
ľahké, ako sa o ňom tvrdí. 
No s pomocou našich 
obetavých vyučujúcich a mojich obľúbe-
ných spolužiačok sme to zvládli. 

Tohto roku sme síce nemali program na 
pódiu, no pani riaditeľka nám vybavila vý-
stup mimo hlavného programu. Tak som sa 
musel opäť raz premôcť, vystúpiť z davu 
a prednášať o našej škole. Samozrejme sa 
to nezaobišlo bez poriadneho spoločenské-

ho trapasu, ale na to si človek zvykne.  

Tento ročník bol nezvyčajný hlavne v tom, 
že nie každý má možnosť tancovať naraz zo 
svojimi dvoma spolužiačkami a jednou vyu-
čujúcou. Aby som to ozrejmil, tesne pred 
koncom podujatia nám na pódiu zahrala 

kapela Kmeťoband, takže 
je snáď povinnosťou sa 
dobre zabaviť, či už ide 
o školskú akciu, alebo nie.  

Po tom, ako sme už mali 
zbalenú všetku aparatúru, 
sme boli po celom dni 
dosť vyhladnutí, tak sme 
sa s pani profesorkou 
zastavili v McDonalde na 
poriadny hamburger. Keď 
nastal čas odchodu, pani 
profesorka nás odviezla 
až ku domu.  

Moje hodnotenie tohto 

ročníka je asi také, že 

všetko prebehlo podľa predstáv. Dúfam, že 

budúci rok preberú hlavnú iniciatívu mlad-

šie ročníky, lebo aj my raz odídeme z tejto 

školy a musíme zaučiť mladších, aby sa nám 

o túto inštitúciu postarali.  

Timo  

Župné dni  
Avion 2018 
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Tak poďme od začiatku, veď každá do-
brá story musí niekde začať. Jedného 
dňa mi bolo oznámené, že som sa stala 
vyvolenou, vyvolenou len pre oči BSK. 
Vraj som vyhrala rande spojené so špe-
ciálnou udalosťou, obedom s pánom 
Drobom, predsedom BSK.  

„No, nepoteší ťa to? Veď si iná,“ každý 
hovoril.  

Opýtal sa ma niekto, či som rada iná? 
No jasné, že nie som!!! Milujem steny, 
ktoré ma zadržiavajú a nie príležitosti 
uspieť.  

Bolo mi povedané, že sa mám krásne 
nahodiť. Mám si spraviť peknučké vlasy 
a fasádu. Myslíte si, že penetrák, stierka 
a farba, ktoré používam bežne, sú lacné 
a obyčajné? No omyl. Ale no, pre takého 
vplyvného muža treba byť extra. Ako 
keby nestačila moja osobnosť.  

Tak predsa raz musel prísť ten krásne 
upršaný deň, kedy som mala nasadnúť 
do auta s osobným šoférom a cítiť sa 
ako Holiwoodska hviezda. Cesta bola 
nekonečne dlhá a deravá. Veď sme na 
Slovensku, tam, kde takmer všetko kola-
buje. Päťdesiat odtieňov asfaltu na ces-
tách je realita.  

Po príchode ma poslali (BEZ doprovodu) 
do zasadačky, kde sa mala konať tá špe-

ciálna udalosť.  

Ďakujem, Oscara príjmem každý deň. 
Podľa pokynov, ktoré som dostala, som 
mala byť extra minimálne ako Nora Moj-
sejová. Ale keď som sa rozhliadla po 
miestnosti, bola som takmer jediná na-
hodená.  

Moje sebavedomie klesalo, klesalo, až 
kým nedosiahlo bod mrazu. Všetci sme 
po sebe pokukovali, ako keby sme došli 
z Marsu. Ak mám pravdu povedať, nie-
kedy som sa tak aj vážne cítila.  

Celé odovzdávanie Oscarov bolo nudné, 
ale pani, ktorá čítala mená ocenených, 
stála za všetky drobné. Minimálne päť-
krát sa pomýlila vo výslovnosti mena 
oceneného. Aby toho nebolo málo, na-
koniec to celé zamiešala a nastal chaos 
ako v TESCU na Vianoce.   

Po oceňovaní nasledoval očakávaný 
obedík. Čakala som rezeň a šalát, ale 
nie, BSK sa buchlo po vačku a zaobstara-
lo nám americké špeciality. Obedovala 
som s hŕstkou divných a až príliš múd-
rych ľudí. Očakávala som môjho princa 
na bielom koni, ktorý sa však ku mne 
nedostavil. Nastal čas odchodu. Opustila 
som miesto činu s ocenením v kabelke, 
so smútkom v duši, ale s plným žalúd-
kom.                                                      Niki 

Ako to prebiehalo? Aké som mala pocity? Čo sa naozaj dialo? Ak chceš vedieť všetky 
pikošky...tak čítaj ďalej... a nenechaj sa vyrušovať! 

Rande  

s predsedom BSK?!  
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Rande  

s predsedom BSK?!  

Hlásna trúba, s. r. o. 
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Krása  

na štyroch kolesách... 

...alebo Ako bolo na bratislavskom autosalóne 
Milí čitatelia nášho časopisu, dňa 22. apríla 2018 naša škola, Stredná odborná škola automo-

bilová a podnikania navštívila 5. ročník autosalónu v Incheba aréne v Bratislave.  

Ráno sme sa všetci stretli pred školou. 
Jazda autobusom bola veľmi veselá. Keď 
pán profesor Pagáč začal rozprávať, všetci 
sa bavili a smiali. Dobre, ale nie je to 
o ceste autobusom, ale o autosalóne, tak 
poďme nato.  

Autosalón v Bratislave bol super. Bolo 
tam množstvo  nových, športových, 
aj starých áut. Oddelenie značky Škoda 
tam predstavilo svoj nový model  X Vision. 
Jeho hodnota je 2,5 až 3 milióny eur.  

V ďalšom oddelení nám predstavili aj naj-
novšiu Audi A7 s výkonom 244 koní.  

Bolo tam veľa atrakcií, napr. simulátor 

formuly F1, simulátor havárie, mohli ste 

vyhrať jazdu hybridnou Toyotou. Videli 

sme tam veľa luxusných značiek áut. Ohú-

rilo nás aj auto značky Ligier pre 15-

ročných. Revolučne sa na autosalón so 

svojimi novinkami prebojovala aj LADA.  

Peťo a Matej 

Aj keď sme my, žiaci I.E, študenti odboru  
škola podnikania a na prvý pohľad nemá-
me s autami veľa spoločného, boli sme 
radi, že sme mohli ísť na ekurziu na au-
tosalón v Bratislave. Ráno sme išli do 
Senca, kde sme sa všetci stretli, pred 
školu pre nás prišiel autobus. Cesta ne-
bola dlhá, takže sme tam boli cca za 20 
minút. Keď sme vystúpili, profesori nám 
dali rozchod. Každý išiel so svojou skupin-
kou iným smerom. My sme išli teda tiež 
po svojom a naša prvá zastávka bola 
ulička plná jedla! :D  Prešli sme tadiaľ asi 
štyrikrát! :D  

Ale potom sme si povedali, že keď sme už 
tu, tak si pozrieme nejaké pekné autá. 

A tak sme aj urobili. Bolo super. O 12:00 
hod. sme mali zraz, že ideme domov. 
Všetci sme nasadli do autobusu a išli 
sme.  Po ceste sme vysadili tých, ktorí 
bývali v dedinách,  cez ktoré sme išli do 
Senca. Keď sme konečne došli pred školu, 
každý sa vybral domov aj so svojimi dob-
rými spomienkami.  

Erika 
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Veľtrhu sa zúčastnilo 34 cvičných firiem. 
Okrem domácich mali zastúpenie aj cvič-
né firmy zo Slovenska a Poľska.  

Senecká firma Hlásna trúba, s. r. o. od-
prezentovala svoj projekt internetovej 
televízie veľmi presvedčivo, ako ostatne 
aj na predchádzajúcich veľtrhoch 
v Olomouci a v Seredi.  Žiaci sa s chuťou 
pustili do obchodovania, popri ktorom si 
precvičili svoje komunikačné 
a prezentačné zručnosti v rodnom, ale aj 
v anglickom jazyku.   

Úsilie tímovej spolupráce bolo koruno-
vané úspechom v podobe niekoľkých 
ocenení v nasledovných kategóriách: 

 najoriginálnejší podnikateľský zámer 
– 1. miesto, 

 firma v 90 sekundách – 2. miesto 
Nikola Horváthová, 

 najlepšia prezentácia – 2. miesto. 

Každou účasťou na medzinárodnom 
veľtrhu študenti i pedagógovia získavajú 
námety, skúsenosti pre svoje pedago-
gické alebo študentské pôsobenie, nad-
väzujú nové kontakty.  Ostravský nebol 
výnimkou a cvičná firma si priniesla 
niekoľko zaujímavých podnetov pre 
spoluprácu s praxou. 

Jarmila Krasňanská 

Senecká       
SOŠ A a P  na veľtrhu  
cvičných firiem v Ostrave 

Stredná odborná škola automobilová a podnikania, Kysucká 14 v Senci sa dňa 22. 
marca 2018 zúčastnila 10. ostravského veletrhu fiktívnich firem na výstavišti Černá 
Louka v Ostrave. 
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Dozviete sa, ako efektívne využívať 
sociálne siete,  tvoriť webové videá, 
alebo správne využívať  vyhľadávacie 
nástroje. Účasť v projekte a celý kurz 
aj získanie certifikátu je bezplatné.  

Vďaka projektu môžete zlepšiť svoje  
zručnosti. Po jeho úspešnom absolvo-
vaní získate certifikát od spoločnosti 
Google.  

Študujete online, prostredníctvom  
videonávodov  a s použitím praktic-
kých príkladov.  

Do tohto vzdelávania sa zapojili aj tri 
triedy z našej školy. Keď sme si zapli 
počítač, tak sme si cez Google napísali  
stránku Digitálna garáž a tam sme sa 
museli zaregistrovať, aby nás to pusti-

lo na ďalej na kurz. Každé učivo sme 
mali sprostredkované pomocou vide-
onávodov, kde bolo veľmi dobre vy-
svetlené. Potom, ako sme si pozreli 
videonávod, išli sme sa otestovať .  

Digitálna garáž má 23 lekcií. Po každej 
spravenej lekcii dostanete jeden od-
znak.  Každá jedna lekcia je rozdelená 
na šesť častí, ktoré musíte spraviť 
a potom môžete pokračovať na ďalšie 
učivo.  

Po ukončení všetkých 23 lekcií robíte 
záverečný test. Máte naň iba tri poku-
sy. Ak test úspešne spravíte, dostane-
te certifikát od firmy Google. Sme 
veľmi radi, že nám sa to podarilo.  

Naty 

Digitálna garáž  
Projekt digitálna garáž je určený pre každého, kto sa chce zdokonaliť  
v digitálnych zručnostiach, ktoré môže využívať pre svoj osobný a kariérny rozvoj.  
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V piatok, 9. apríla 2018 sme sa s našou školou zúčastnili na krajskom turnaji stredných 

škôl súťaže Prezentiáda, ktorý sa konal na súkromnom gymnáziu Merkúr v Bratislave.  

Úloha bola zadaná niekoľko týždňov 
vopred. Mali sme vytvoriť prezentáciu 
na tému Drogy dnešnej doby alebo Čo 
nám doma nepovedali. Ja a moji spolu-
žiaci sme robili prezentáciu na tému 
Drogy dnešnej doby. 

Súťaže sa zúčastnilo 9 skupín z rôznych 
škôl. Dve skupiny boli z našej školy.  

Naše kamošky išli ako tretie v poradí a 
my sme prezentovali ako šiesta skupi-
na v poradí. Každá prezentácia mala 
trvať spolu približne 20 minút. 

Kým skončili všetky prezentácie, prešli 
dve hodiny. Po dokončení prezentácií 

bola polhodinová prestávka, kedy sa 
porota radila, ako vyhodnotí jednotlivé 
prezentácie. 

Na vyhodnotení sme sa dozvedeli vý-
sledky prezentácii. Získali sme 3. a 7. 
miesto. 

Baby na treťom mieste dostali diplomy 
a fixky. A my sme dostali rady do bu-
dúcnosti, v čom sa máme zlepšiť.  

Po skončení sme išli domov.  Plní zážit-
kov sa tešíme na ďalší ročník. 

Simča 
 

https://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwimovi2vunbAhWGyaQKHfZ2BRkQjRx6BAgBEAU&url=http%3A%2F%2Fwww.region-bsk.sk%2Fclanok%2Fstredna-odborna-skola-automobilova-a-podnikania-v-senci-sa-dna-6-aprila-2018-zu
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DEŇ NARCISOV 2018. Každý by mal vedieť, že deň narcisov je veľmi dôležitý. Ako 
každý rok, aj teraz sme  dodržali tradíciu: už 22-hýkrát a urobili sme dobrú vec pre 
ľudí s rakovinou.  Tento rok sa zbierka konala dňa 13. 04. 2018.  

My, študenti našej školy z tried II.E 
a I.V sme začali v škole a potom sme 
sa vybrali do ulíc Senca a posnažili sa 
vyzbierať čo najviac peniažkov. Popri-
tom sme sa viac dozvedeli o rakovine 
a formou letáčikov sme mali šancu 
porozprávať o rakovine aj iným ľuďom.  
Na podporenie tejto zbierky sme mali 
tričká s logom Liga proti rakovine 
2018. Tak isto sme mali aj narcisy, 
ktoré sme rozdávali ľuďom a oni mohli 
dobrovoľne prispieť do našej zbierky. 

Prešli sme celý Senec a vyzbierali sme 
nie malú čiastku na to, aby sme mohli 
pomôcť chorým. Zbierka prebiehala zo 
začiatku neisto, báli sme sa vôbec pri 
niekom zastaviť. No po nejakej chvíli 
sme sa odhodlali, veď robíme dobrý 

skutok, nepýtame pre seba.  

Niektorí ľudia boli veľmi chápaví 
a prispeli s úsmevom, potom sme sa 
stretli aj s takými ľuďmi, ktorí k nám 
pribehli s vetou: ,,Celý deň vás hľadá-
me, aby sme mohli prispieť.“ No, bo-
hužiaľ, sa našli aj takí ľudia, ktorí sa 
pre istotu robili, že nás nepočujú 
a celú situáciu odignorovali. 

Na záver sme peniažky spočítali, po-

rozdeľovali do poštových obálok 

a následne boli odoslané na účet ligy 

proti rakovine.  

Ak by vás o tejto zbierke a o tom, kam 

presne išli peniažky, zaujímalo niečo 

viac, môžete si pozrieť stránku ligy 

rakovi-

Haló!!! Máš aj TY nápad, ako urobiť svet    

 

Deň narcisov 
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proti rakovine a tam sa dozvedieť to, 

čo vás zaujíma.  

Dúfame, že budúci rok sa tradícia bu-

de opakovať a žiaci našej školy opäť 

vybehnú do ulíc, aby pomohli ľuďom, 

ktorí tú pomoc potrebujú viac ako my.  

Ďakujeme všetkým pedagógom, ktorí 

sa do tejto zbierky zapojili a taktiež 

žiakom, ktorí vybehli do ulíc a pomohli 

s úsmevom na tvári.  

Najväčšia vďaka však patrí tým, ktorí 

do zbierky prispeli, a tak dokázali, že 

majú srdce na pravom mieste. 

Baby z II.E 

 

Deň narcisov 

Haló!!! Máš aj TY nápad, ako urobiť svet    
krajším pre iných i pre seba? 

 

Mrkni na súťaž: 
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Tvrdo sme makali a pripravovali sa na 
turnaj. Aj keď mi to veľmi nešlo, tak 
som sa nebála, brala som to ako zába-
vu.  

Keď sme vchádzali do budovy gymná-
zia, zistili sme, že bolo zamknuté. A 
keďže nikto nemal číslo na pána profe-
sora, tak sme tam museli čakať, kým 
nás nakoniec pustili dovnútra a išli 
sme do šatne sa prezliecť.  

V telocvični bola strašná zima a každý 
si hneď šiel pre bundu. Sedeli sme na 
lavičke a čakali sme, kedy to všetko 
pripravia a kedy sa to začne. Pomaly 
prichádzali ďalšie školy.  

Na úvod turnaja vyhlásili prvých 6 škôl 
a prvých 6 mien, ktoré budú proti se-
be súťažiť. Boli tam tri pingpongové 
stoly. Keď som prišla na rad, prvé kolo 

som vyhrala. Keď som však išla ďalšie 
kolá, bolo to stále horšie a horšie, až 
som nakoniec skončila ako  posledná. 
Ale nevadí, aspoň som sa tam zozná-
mila s novými kamarátmi a bola cel-
kom aj zábava. 

Na koniec celej súťaže nám rozdali 
medaily, dilplomy a išli sme domov.  

Keď som už sedela vo vlaku, na ceste 
domov som zistila, že som si tam za-
budla peňaženku a nemala som pri 
sebe žiadne doklady. Našťastie som 
vychytala veľmi milú revízorku, ktorá, 
keď som jej porozprávala, čo všetko 
sme v ten deň zažili, pousmiala sa nad 
tým a odpustila mi. Na druhý deň mi 
spolužiačka tú peňaženku doniesla do 
školy a bola som veľmi šťastná.                   

Naty 

Moja prvá  

ping - pongová  

súťaž na strednej škole 
SENEC. Gymnázium Antona Bernoláka na Lichnerovej ulici. Prišla dlhoočakávaná 
pingpongová súťaž. Zúčastnili sme sa na nej aj my, žiaci Strednej odbornej školy 
automobilovej a podnikania v Senci. 
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Potulky vlakom 

alebo Do školy a domov! 
Cestovanie vlakom alebo aký je vlak „super“ dopravný prostriedok :D 
Asi by som začal tým, že veľmi vlaky nemám v obľube... Teraz s nimi chodí úplne každý, 
pretože sú zadarmo  (akože aj ja, ale ja som študent, ja som na tom tak, že aj kačky mi 
hádžu chlieb :D )  

Na vlaku nemám rád to, že sa často v tej 

najnevhodnejšej chvíli zastaví, alebo pre-

jde na inú koľaj a vy neviete, čo skôr 

spraviť a kde sa chytiť, ak v tú dobu práve 

nesedíte.  

Potom sú tam ešte okúzľujúce momenty, 

keď sa pretekáte s oprotiidúcimi cestujú-

cimi o miesto v 4-ke a snažíte sa tak, že si 

pri vhodení a označení si svojho teritória 

vlastným telom narazíte hlavu do úloži-

ska na batožinu tak silno, že počujete ako 

sa na vás smeje celý vozeň :D Ale smial 

som sa s nimi... Bolo to vtipné.  

Niekedy, teda dosť často, sú vozne prepl-

nené až tak, že sa nemáte pomaly ani 

kam postaviť, nieto si ešte sadnúť. A vie-

te, kto za to môže každý piatok? No pred-

sa starí ľudia :-/ . Každý jeden piatok vša-

de vídavam dôchodcov, ktorí nemajú na 

to, aby sa pohybovali trocha rezkejším 

pohybom... akože chápem to ... ale načo  

 

 

 

 

 

potom 

chodia 

vlakom 

a ešte 

vtedy 

keď ja? :D Na toto odpoveď asi nikdy 

nedostanem, ale sú to veci, ktoré sú sú-

časťou každodenného života študenta, a 

ten nanešťastie zažívam aj ja... Ale koniec 

koncov, toto obdobie je vraj najlepšie v 

živote, tak sa ho snažím aj využiť a na 

druhú stranu musím aj kvitovať to, že sú 

tie vlaky zadarmo (ešte raz, som študent) 

a neviem si predstaviť, že by som toľko 

cestoval ako teraz, kebyže zadarmo nie 

sú... Vlak do Žiliny stojí 12€ tam a naspäť, 

pokiaľ viem a ja mám možnosť zviesť sa 

zadarmo. To sa mi celkom pozdáva.  

Aby som to zhrnul. Cestovanie vlakom je 

niekedy nepríjemné, niekedy unavujúce, 

ale je to asi najbezpečnejšia a najlacnej-

šia forma dopravy, akú tu na Slovensku 

máme... Som rád, že to tak je, ale myslím 

si, že akonáhle sa stanem pracujúcim 

človekom, tak začnem nadávať na dô-

chodcov znova  a pridám k nim aj nadá-

vanie na študentov v tom zmysle, že sa to 

platí aj tak z mojich daní, a tak ďalej... Ale 

nie, to nezačnem nikdy...                  Dušan 



Labyrint, časopis študentov SOŠ A a P, Senec
  

 
Strana 20 

Volám sa Marek. Aj keď som váš spolužiak, nestretávame sa často, lebo študujem pod-
ľa individuálneho študijného plánu. Pokúsim sa Vám v skratke priblížiť, aké je to nároč-
né študovať  popri zamestnaní.   

Keď som bol asi vo vašom veku, zaujíma-
lo ma všetko, len nie škola. Bolo to ob-
dobie dospievania, záujmov, koníčkov, 
proste všetkého, len nie štúdia. Obdo-
bie, keď si všetci myslia, že sa uplatnia aj 
bez potrebného vzdelania. Frázy, ktoré 
všetci dobre poznáme: ,,Načo mi to bu-
de, život je krátky, je to môj život...“ Po-
dobné nezmysly, ktoré si nahovárame, 
nás neskôr dostihnú a my si zrazu uve-
domíme, ako sme sa v mladosti mýlili.  

Mladý mozog je ako huba, ktorá absor-
buje neskutočné množstvo informácií. 
No v staršom veku to už s tým nasáva-
ním také ľahké nie je. Človek sa nedoká-
že sústrediť, nevie sa prinútiť sedieť nad 
knihami. Nemá dostatok voľného času 
na svoje koníčky, musí chodiť do práce 
a starať sa o rodinu.  

Ale keď ste strávili pätnásť rokov 
v zamestnaní a stále nie ste na pozícii, 
ktorú dosiahne človek s potrebným 
vzdelaním hneď pri nástupe, zostáva 
vám jediné. Musíte sa vrátiť do školských 

lavíc. A vtedy si uvedomíte, že minulosť 
vás dobehla.  

V dnešnej dobe majú na školách oveľa 
väčšie nároky na študentov ako tomu 
bolo za našich čias. A o to ťažšie to teraz 
máme. Raz jeden mudrc povedal: ,,Ži 
tak, ako keby si mal zajtra zomrieť a uč 
sa tak, ako keby si mal žiť večne.“ Mys-
lím že to bol Gándhí. No neviem, či vô-
bec mal čas žiť, keď sa stále učil. :D  

Ale dosiahnuť sa dá všetko, len treba 
chcieť. Vraj stačí vystúpiť zo svojej zóny 
komfortu. Ja hovorím mojim deťom, aby 
si vybrali. Buď zaberú pár rokov a vydržia 
sa učiť, aby dosiahli potrebné vzdelanie 

a potom si môžu užívať 
bezstarostný život, alebo si 
budú užívať pár rokov živo-
ta na škole, budú mať zá-
kladné vzdelanie a celý 
život budú ,,makať“.  

Ťažký  

život študentský 

https://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjs7uDZjezbAhVDalAKHWUDBvsQjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Fwww.istp.sk%2Fclanok%2F2548%2Fstudenti-budu-mat-od-odvodov-oslobodeny-prijem-do-159-eur&psig=AOvVaw3cR4x8Wh
https://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiu1pP3juzbAhUMK1AKHQqkDwYQjRx6BAgBEAU&url=http%3A%2F%2Fwww.pametauceni.cz%2Fclanek-3745-proc-chodime-neradi-do-skoly%2F&psig=AOvVaw03fMWXEkxYiiZsK-wRwuH3&ust=15299
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A práve k tomu som sa chcel dopraco-
vať. Podľa toho, čo si zvolíte za svoju 
cestu, takým životom sa budete ube-
rať. Ja som si vybral tú druhé 
a teraz ,,makám“. Na staré kolená mu-
sím chodiť do školy, aby som dobehol 
zameškané. Neviete si ani predstaviť, 
koľkokrát som to chcel vzdať, no do-

predu ma ženie moja rodina, ktorá ma 
podporuje.  

Tak uvidíme, či dokážem svoju kom-
fortnú zónu aspoň na chvíľu opustiť a 
úspešne zmaturovať. 

        Marek 

Čo k tomu dodať? Myslíme si, že Marekova životná skúsenosť môže byť pre 
mnohých inšpiráciou, aby nebrali školu na ľahkú váhu. Ale je zároveň aj prí-
kladom, že keď chceme, dokážeme napraviť svoje nesprávne rozhodnutia a 
dosiahnuť úspech. 

A Marekovi i ďalším našim maturantom už môžeme pogratulovať k úspeš-
nému zvládnutiu maturitných skúšok. :D 

Ťažký  

život študentský 

...a ešte pár postrehov  
z autosalónu 

 

Dňa 27. 4. 2018 sme boli na autosalóne v bratislavskej 
Inchebe, kde ma najviac zaujalo červené  auto BMW M5. 

Temperamentné. Unikátne. BMW M5 First Edition inšpi-
rované BMW Individual. Športová a elegantná limitova-
ná edícia sa vyrobí v obmedzenej sérii iba 400 kusov pre 
celý svet. Exkluzívnou metalízou BMW Individual Frozen 
Dark Red a fascinujúcou kompozíciou exteriéru aj interiéru sa stáva silným magnetom pre všetkých 
nadšencov motoristického športu. 

Čo poviete? Nie je to šupa? :D                                             Samo 

Bola sranda, super autá. Najkrajšie boli veterá-

ny a hasičské stroje. Najviac ma zaujalo vozidlo 

ozbrojených síl Slovenskej republiky Tatrapan. 

Bufety boli drahé. :D 

...najzaujímavejšie tam boli  haly B0, B1, B stred, B2 a hala D, autopríslušenstvo a garážová technika 

bola umiestnená v hale A1 spoločne so špecializovanou sekciou Tuning centrum. Najviac ma tam zau-

jala Audina RS5-R. Kvôli jej nádhernej farbe.  :D                                            Niko 
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...MATURANTI! 
Ako každý rok, v mesiaci máj slovenskí študenti dokazujú svoje vedomosti na maturitných 
skúškach. Naši žiaci  z II.M sa tiež zúčastnili na maturitách. Spýtali sme sa ich, aký majú ná-
zor na tieto skúšky. 

1. Ako ste sa pripravovali na maturity? 
A: Týždeň pred maturitou. 
L: Začal som v nedeľu večer. 
D a J: Začali sme týždeň pred maturitou 
a spávali sme 2 hodiny za noc. 

2. Z čoho ste robili maturity?  
 D a J: Slovenský jazyk, anglický jazyk 
a odborné predmety. 

3. Komu by ste najviac poďakovali? 
D a J: Všetkým. 
L:  Pani učiteľke Sebíňovej. 
A:  Tiež všetkým. 

4. Z čoho ste mali najväčší strach? 
D a J:  Zo slovenského jazyka. 
L:  Z nikoho. 
A: ??? (ostatní boli až príliš ukecaní, že ho 
nebolo počuť :D ) 

5. Aké sú vaše pocity? 
D a J: Zatiaľ dobre, výborne. 
L:  Žiadne, normálka. 

6. Čo by ste odkázali mladším spolužiakom? 

D a J: Učiť sa, aspoň týždeň pred tým. 
L:  Nech sa učia, nech nie sú tupí jak ja. 
A: Mladším spolužiakom? Nemôže byť  mlad-
ší spolužiak. Že nestačí sa učiť 2 týždne pred 
tým. 

Naši maturanti už majú „skúšku dospelosti“ 
za sebou.  Všetci ju úspešne zvládli a my im 
srdečne gratulujeme a prajeme veľa šťastia 
v živote :D...aj keď sme vždy museli po nich 
u pani učiteľky Sebíňovej hľadať stierku na 
tabuľu :D. NEBOJTE SA, v tradícii budeme 
pokračovať.                                   Kika a Domča 



 

Are you thinking of spending your summer holidays in English speaking countries? Well, 
you might be a bit surprised by the variety of cultural differences. Let´s have a closer look 
at some of them. Apart from the well-known (driving on the left side, currency, not-so-
tasty food, different measurements, sockets - you need an adapter for charging your pho-
ne, etc.), there are certain bizarre laws and facts about America and Great Britain. 

Don´t be surprised if anyone (a stranger, a 
shop assistant, a clerk, etc.)  keeps asking 
you, "Are you alright?" Don´t worry, you 
look OK, they are simply saying hello... 

In England there are two taps in the 
bathroom: one which provides you with 
freezingly cold water and the other with 
almost boiling water (the rest of the world  
usually has one) and it is impossible to find 
"the right temperature". 

Rumour has it, that according to a law , in 
York it is perfectly OK to shoot a Scottsman 
with a bow and arrow, but be sure not to 
shoot them on Sundays, it is strictly prohi-
bited on Sundays.

  

When visiting Houses of Parliament do not 
try to die there under any circumstances - 

it is illegal and certain-
ly you do not want to 
get into the trouble. 

In New Jersey (the 
USA) it is illegal for 

men to knit during the fishing season 
and in Arizona donkeys cannot sleep in 
the bathtub, be aware of that! If you 
travel with a donkey, you´d better let 
them sleep in your bed. But if you travel 
with an elephant, you must tie him to a 
parking meter and pay the ticket.  

In Florida, it is con-
sidered an offence 
to shower naked, so 
please, put at least 
your pyjamas on. 
And not to forget - 
no farting on the 
street after 6 p.m. 

Do you know where 
to find "Spotted 
Dick"? On the menu 
in the restaurant, of 
course, and don´t 

be afraid to order it - it is a british pud-
ding served with a creamy vanilla cus-
tard sauce. 

Jana Balková 
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Čo sa nosí? 
Nepoznám ženu, ktorá nenosí v lete ša-
ty. Ženy, ja by som Vám odporúčala šaty, 
sukne, overaly.  
Bronz, strieborno, mat, lesk 
Objavuje sa ale aj medená a bronzová, 
ktoré považujeme za absolútne úchvat-
né. Bojíte sa ich medzi sebou kombino-
vať? Potom neváhajte vyskúšať pravidlo, 
ktoré sme odpozerali z tohtoročných 
prehliadok a ktoré je tiež trendom: lesk 
vyvažuje mat. Ak si oblečiete lesklý top, 
zvoľte matnú sukňu.   

Pruhy 
Pruhy sú ustále-
nou klasikou. 
Nosia sa síce 
stále, napriek 
tomu ich návr-
hári v minulých 
rokoch zane-
dbávali. A to sa 
tento rok mení. 
Kúsky, ktoré sú 
popretkávané aj 
šikmými alebo 
tiež vertikálny-
mi pruhmi, vyu-
žijete pre každú 
príležitosť.     
 

Kvety 
Máte radi kvety? Potom 
vás poteší, že kvetinové 
vzory sa od minulého 
roka stále držia na pre-
hliadkových mólach. A 
niet divu.  Kvety sú vo 
forme potlače, alebo náši-
viek. Takže, ak máte ši-
kovné ruky, pátrajte po 
nášivkách v galantériách, ktorými môže-
te obmeniť vaše existujúce oblečenie. 
Strapce 
Podobne ako kvety zostávajú naďalej 
v móde aj strapce. Návrhári prestrihali 
všetko, čo sa dalo – od minimalistického 
trimovania na lemoch oblečenia, po dlhé 
sukne zložené z jednotlivých pruhov 
látok. Navyše prichádzajú s novým nápa-
dom, namiesto strapcov z látky experi-
mentujú s inými materiálmi, ako je na-
príklad perie.  
 Plast 
Možno to znie futuristicky alebo ús-
mevne, ale skutočne je to tak. Do módy 
prenikajú veci vyrobené z plastu, a to 
nielen doplnky v podobe kabeliek alebo 
pásikov.  
Upravené by sme teda boli, ostáva nám 
už len užiť si leto naplno!!! 

Timka 

Aké bude  
LETO 2018? 

Blíži sa krásne slnečné leto, celé emócií.  Každá z nás, dievčat, bude dennodenne riešiť 
starú známu otázku: Čo na seba??? Ponúkame vám teda niekoľko tipov, čo sa nosí toto 
leto.  

Zdroj: internet 

https://www.otto.sk/p/guido-maria-kretschmer-navliekacia-bluzka-10063031531
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1.Chodník medzi korunami stromov 
v Bachledovej doline 

Je to veľmi krásne miesto, keďže 

môžete vidieť stromy a hory 

z iného pohľadu, ako ste zvyknutí. 

Je to hlavne pre tých, ktorí majú 

radi adrenalín. Chodník je vo výške 

24 metrov a zakončený je špirálovi-

tou, 32 metrov vysokou vyhliadko-

vou vežou. Môžete sa vydať na 

dobrodružné pátranie lesom, aby 

ste objavili záhadu Gorgyho elixíru 

života. Všetky atrakcie sa nachá-

dzajú na vrchole Spišskej Magury. 

Blíži sa leto, čas dovoleniek. Teplé počasie láka mnoho ľudí do zahraničia, ale aj na Slo-
vensku sa nájde mnoho krásnych miest. Slovenská príroda má veľa pekných 
a zaujímavých zákutí. Veľa ľudí mnohé z nich nepozná a nevie, o čo prichádza. My sme 
vám vybrali 3 najzaujímavejšie a zároveň podľa nás najkrajšie miesta na Slovensku. Dú-
fame, že aspoň jedno miesto vás zaujme a cez leto ho navštívite. 

2. Badínsky prales v Kremnických 
vrchoch 

Ak máte radi prírodu, tak toto mies-

to vás určite očarí. Prales je takmer 

nedotknutý človekom. Ešte stále 

tam žijú divé, aj chránené zvieratá, 

napr. rys ostrovid, fúzač alpský 

a mlok karpatský. Prechádzať sa 

môžete po vyznačenej trase dlhej 

asi 1 km. Prastarý pôvodný les nav-

štívil v roku 2000 aj princ Charles.  

KAM  
NA VÝLET? 
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3. Bungee jumping na Štrbskom Plese 

Ľúbite extrémny adrenalín? Ak áno, tak 

by ste mali zájsť na Štrbské Pleso 

a vyskúšať tento šialený šport. Keď  

máte radi adrenalín, je to pre Vás 

vhodná alternatíva. Zoskok je do hĺbky 

70 metrov. Umožňuje to skokanský 

mostík K-120, z ktorého je krásny vý-

hľad na celú panorámu. Skok je realizo-

vaný na gumovom lane. Doba trvania 

zoskoku je 15 minút.             Laura a Adi 

KAM  
NA VÝLET? 

Naša lyžovačka... 

            Aj žiaci našej školy sa nevedeli do-
čkať lyžiarskeho výcviku. Išli sme v nedeľu, 
18. februára. Všetci sme sa stretli pred 
školou a naložili sme si veci do autobusu. 
Keď sme prišli do hotela Františka*,  tak 
sme sa hneď ubytovali a vykladali sme si 
veci, ale išli sme sa aj prejsť okolo hotela,  
aby sme videli, ako to tu vyzerá.  

Na druhý deň sme sa rozdelili do dvoch 
skupín: lyžiari a nelyžiari. Lyžiari išli na 

„somársku lúku“, aby si ich pán  učiteľ 
Szigeti  vyskúšal, ako lyžujú a lyžovali sa. 
A tí, ktorí nelyžovali, boli s pani učiteľkou 
Krasňanskou a išli sa prejsť do obchodu. Na 
lyžiarskom bolo super a máme stadiaľ veľa 
zážitkov. Našli sme si tam nových kamará-
tov.  Veľká zábava bola na bowlingu :D 
Jedlo tam nebolo až také dobré, ale čaj bol 
celkom fajn :D Večer bol každý hladný, 
lebo nám nechutilo jedlo, tak sa každý ve-
čer objednávala pizza. Vrátili sme sa 23. 
februára. Tešila som sa domov, ale bola 
som aj trošku smutná, že to tak rýchlo 
ubehlo.  

Som veľmi rada, že som tam išla 

a neľutujem to...naopak, vrátila by som sa 

tam opäť.  :D                                    Dominika 
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Prvý deň nás od hotela oddeľoval jeden 
veľký kopec, ktorý sme museli vyšliapať. 
Keď sme sa ubytovali, tak sme si 
s dievčatami prestavali celú izbu, aby sme 
mali viacej priestoru.  

Keďže mnohí z nás nemohli z rôznych 
príčin lyžovať, športovali sme inak. Skoro 
každý deň sme chodili na túru. Každá túra 
bola náročná. Niektorí mali problém 
s chodením a zaostávali. Zakaždým, keď 
sme sa vracali, boli sme všetci unavení. 
Keď sme prišli na izbu, ja som zaspala ako 
zabitá a nikto ma nezobudil.  

Sklamalo ma jedlo. Nebolo 
to nič pre mňa. Najviac ma 
dorazilo, keď nám dali na 
večeru GRANADÍR. Nenávi-
dím to  jedlo, a tak som na 
večeru nič nejedla. Páčilo sa 
mi, že keď nám nechutilo, 
tak sme sa dohodli 
s profesormi a objednali sme 

si pizzu.  

Dobré bolo aj to, keď sme sa išli kúpať 
alebo hrať bowling. Všetko ma tak veľmi 
vyčerpávalo, že som stále spala a jedla.  

Príchod domov bol veľmi rýchly. 
V autobuse som nevedela zaspať, lebo na 
ceste boli samé hrboly, ale inak v pohode. 
Do budúcna by som odporučila vybrať 
hotel podľa kuchyne. Treba žiakom do-
priať dobré jedlo. Hlavne mne! Ďakujem 
všetkým za peknú lyžovačku, veľmi sme si 
to všetci užili. :D 

Karin 

...hory, 
sneh a zábava! 

Každý študent nám dá za pravdu, že sa na lyžiarsky všetci  tešia. Ja a moji spolužiaci 
tiež. Boli sme ubytovaní v hoteli menom František. A príroda bola pekne zasnežená.  
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10 vecí,  
ktoré si nesmie  
„správny lyžiar“  
zabudnúť  zabaliť do batoha,  
keď ide na lyžiarsky výcvik. 
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Na prázdninách v Číne 

 

Mojou rodnou krajinou je Čína. Je to 
tretia najväčšia krajina na svete 
s rozlohou 9 596 960 km2 a 
s 1 284 303 700 obyvateľmi. 

Aj tohto roku som bol v Číne cez 
prázdniny, aby som navštívil svoju 
rodinu. 

Najslávnejším mestom je Peking 
a Šanghaj. Peking je hlavné mesto a je 
tam  veľa zaujímavých miest.  

Peking – nazývaný aj „zakázané mes-
to“, bol stálym domovom pre cisára a 
teraz slúži ako slávna turistická atrak-
cia.  

Veľký čínsky múr je dlhý  21196,18 
kilometrov. Je to staroveký čínsky 
systém opevnenia, ktorý slúžil ako 
hrádza používaná na ochranu pred 
nepriateľom a okrem iného bol aj 
dôležitým komunikačným systémom. 

Okrem čínskeho múra ponúka okolie 

Pekingu návštevníkom množstvo 

ďalších zaujímavých miest: Tianan-

men (Brána nebeského pokoja) Zho-

ukoudian (jaskynný systém), Peking 

Raň ruiny, Nebeský chrám, Letný pa-

lác, Ming hrobky, Shichahai, Yuan-

mingyuan, Logu most, Mutovaniu 

veľký čínsky múr a podobne. 

Čína je krásna a starobylá krajina a 

odporúčam všetkým, aby ju navštívili. 

Fangzao Hu 
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Hiphopovú kultúru ovplyvnilo mnoho 
faktorov. Vhodným predpokladom pre 
jej rozvoj bola multikulturálna spoloč-
nosť New Yorku 70-tych rokov. 

Štýl a technika rapovania súvisí so 
západoafrickými básnikmi nazývaný-
mi grioti, ktorých piesne obsahovali 
hovorené prvky. Významným vplyvom 
boli taktiež hovorené pasáže piesní 
populárnych soulových a funkových 
hudobníkov.  

Dôležitým vplyvom (hudobným i kul-
túrnym) bol dub, sub-žáner reggae, 
ktorý vznikol v 60-tych rokoch. Dub 
boli v podstate inštrumentálne verzie 
populárnych reggae piesní, dôraz sa 
kládol na bicie a výraznú basovú linku. 
Dub priniesli do New Yor-
ku jamajskí prisťahovalci, ktorí ho za-
čali hrávať na partys v komunitných 

centrách a uliciach. 

V New Yorských kluboch bola v 70-
tych rokoch populárna predovšet-
kým disco hudba, na uliciach to však 
bol funk, soul a reggae. Konali sa tzv. 
„block parties“ (párty na ulici), kde 
dídžeji používali na reprodukciu hudby 
dva gramofóny. Pomocou mixovacích 
techník predlžovali inštrumentálne 
pasáže funkových piesní, do ktorých 
niekto spontánne animoval publikum 
a tak vznikol rap. K tejto hudbe sa tak-
tiež rozvinula samostatná forma tanca 
nazvaná breakdance. Vizuálnu stránku 
hiphopvej kultúry dopĺňala v počiat-
koch aj špeciálna zložka graffiti, chápa-
ná ako spôsob zviditeľnenia sa a úteku 
od všednosti a každodennosti života.  

Adi Kačová 

Niečo málo  

aj o hip– hope :)   
Hip hop alebo hip-hop ako subkultúra vznikol v New Yorku (USA) v 70. rokoch 20. sto-
ročia v prostredí štvrtí obývaných prevažne černošským obyvateľstvom. Počas rokov 
sa vyvinul do svojej dnešnej podoby - celosvetovej mestskej subkultúry mládeže. 

https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Griot&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/New_York_City
https://sk.wikipedia.org/wiki/Jamajka
https://sk.wikipedia.org/wiki/New_York_City
https://sk.wikipedia.org/wiki/Jamajka
https://sk.wikipedia.org/wiki/Disco
https://sk.wikipedia.org/wiki/Funk
https://sk.wikipedia.org/wiki/Soul
https://sk.wikipedia.org/wiki/Reggae
https://sk.wikipedia.org/wiki/Gramof%C3%B3n
https://sk.wikipedia.org/wiki/Rap
https://sk.wikipedia.org/wiki/Breakdance
https://sk.wikipedia.org/wiki/70._roky_20._storo%C4%8Dia
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Vystúpenie začalo najmenším 
ročníkom, v ktorom vystupo-
vala aj moja malá sesternica. 
Ľudia sa mohli prísť pozrieť na 
program, ktorý  obsahoval 
veľa tancov, pesničiek, ale aj 
divadelných hier, rozprávok, 

básničiek, recitácií, ktoré deti mohli 
venovať aj svojim rodičom.  
Po vystúpení ich čakalo veľa jedla a 
pre deti boli vymyslené stanovištia s 
rôznymi súťažami, ako napríklad hod 
lopty do koša, navliekanie farebných 
šnúrok do topánok, prenos vajíčka na 
lyžičke z jednej strany na druhú. Naj-
väčší rad sa vytváral pri stánku prvej 
pomoci, kde ľudí naučili, čo robiť pri 
život ohrozujúcich situáciách, ako 
správne uviazať rany, ako viazať troj-
rohú šatku a veľa ďalších dôležitých 
vecí do života. 

Mne osobne sa najviac páčilo vystú-
penie malej Janky, ktorá zaspievala  
aj milú pesničku pre svoju mamu. Zo 
stánku s občerstvením mi najviac 
chutil čokoládový trdelník. Najviac 
času som strávila pri stanovišti s pr-
vou pomocou.  

Ale z celkového pohľadu sa mi páčila 

atmosféra celého vystúpenia a prí-
jemné prostredie, kde si mohol každý 
prísť na svoje. ´ 

Po skončení predstavenia, hier a pek-
ného popoludnia všetci šťastne odišli 
domov, doplnení o pár ďalších pek-
ných zážitkov.  

Viki 

Milujem tanec a som šťastná, keď vidím, že aj v našom meste sa venuje 
pozornosť tomu, aby sme lásku k tancu odovzdali aj tým najmenším. 
Dňa  11. 06. 2018 o 7:30 sa v meste Senec  pred kultúrnym domom kona-
lo vystúpenie malých detí z tanečného krúžku ZUŠ-ka.  

Milujeme tanec!!! 
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PRÍSADY: 
4 cl sirup broskyňový 
2 cl sirup čerešňový 
5 cl vody 
pomarančový džús 
brusnicový džús 
ananás 
koktailová čerešňa 

POSTUP PRÍPRAVY: 
Jednou z hlavných rád je, 
že keď pripravujeme  ná-
poj, je pre nás najpotreb-
nejšie jedno: musíte byť 
dobre naladení! 

Šejker naplníme približne do polovi-
ce s ľadom, doplníme prísadami a 
dôkladne pretrasieme. Následne 
prelejeme do pohára „hurricane” a 
ozdobíme plátkom ananásu, poma-
rančom či limetkou a koktailovou 
čerešňou!!! 
Nápoj je fantastický a je najlepším 
spôsobom osvieženia v horúčave. 
Recept mám odskúšaný a ten, kto 
ho vypije, hneď sa doňho zaľúbi...  
A ešte! Keď pripravujeme nápoj, je 
potrebné sa usmievať !!!                               

NEVÁHAJTE HO SKÚSIŤ!            Timka 

Super letné  
osvieženie 

ICE BOMB 

PRÁZDNINOVÉ MUFFINY 

PRÍSADY: 

2 poháre múka polohrubá 
1 pohár cukor 
1 pohár mlieko 
3/4 pohár olej 
2 ks vajce 
1 ks prášok do pečiva 
1 ks vanilkový cukor 
1/2 pohár kokos, mak, orechy, ovocie, 

kakao, nutella,  podľa vlastnej fantázie 

POSTUP: 

Všetky suroviny vymiešame, až vznikne 
riedke cesto. Môžeme pridať kúsky čoko-
lády. Ak chceme mať v strede muffinky 

nutellu, puding, naplníme košík len troš-
ku, pridáme surovinu, ktorú chceme pri-
dať a naplníme košík cestom tak do 3/4. 
Po 10-tich minútach pečenia skontroluje-
me, môžu byť upečené skôr, záleží na 
rúre.                                                          Kaša 
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Keď musíš,  
tak musíš... 
...ísť do školy 

Alex 
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NIEČO  
NA POBAVENIE 

Učiteľka v škole hovorí žiakom: 
„Utvorte vetu so slovom Yeti.“ 
Marienka: „Yeti je veľký snežný 

muž.“ 
Janko:  „Yeti žije v horách.“ 

Móric: „Yeti zima?“  

Pračlovek si číta vysvedčenie svojho syna 
a vraví: „To, že máš trojku z lovu, chápem, 
si ešte mladý. Ale že si prepadol z dejepi-

su, ktorý má len dve strany, to je hanba!“ 

Profesor na fakulte medicíny sa pýta študenta: „Predstavte si situ-
áciu, že vás zavolajú k pacientovi, ktorý prehltol mince. Čo by ste 
urobili?“ 
Medik sa zamyslí a vraví: „Zavolal by som ministra financií, lebo 
ten dokáže vytiahnuť peniaze z každého...“ 

Učiteľka napomína žiakov: 
„Prosím vás, a nehláste sa keď nič  

neviete. Nie sme predsa v parlamente.“  

Volá mama jedného žiaka uči-
teľke: „ Prosím vás, aby ste 
nedávali deťom úlohy, kde stojí 
pivo 25 centov, lebo môj muž 
potom nevie spať.“ 

Erika 
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O chvíľu je pred nami 

koniec školského roka 

2017/2018 a čaká na nás 

klasifikačná porada, ktorá 

sa koná týždeň pred kon-

com júna. Vysvedčenie 

dostaneme dňa 29. júna 

2018.  

 

 

 

 

Pred nami je časť leta, na 

ktorú každý čaká. Senec-

ké leto sa koná 16. júna.  

 

 

 

 

 

 

29. júna na nás čaká veľ-

ký letný karneval. A hneď 

po karnevale sa deti môžu 

tešiť na letné prázdniny, 

huráááá! :) 

 

Timka 

Predsa prázdniny!!! 
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